
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 207

MENSAGEM
Profissionalismo é fazer tudo tão bem quanto for capaz.

“Bem-aventurados os que guardam os Seus estatutos, e o buscam de todo o coração! ”.(Salmo 119:2)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
14 DE NOVEMBRO DE 2017 (TERÇA-FEIRA)
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA 5399572/1 14/11/2017 SUPERIOR DE DIA

MAJ/QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 51855688/1 14/11/2017 OFICIAL TÁTICO

CAP/QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA 57190113/1 14/11/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES 54185206/1 14/11/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMAO 55588155-2 14/11/2017 OFICIAL PERITO

CAP/QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS 5608791/1 14/11/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 3578 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - QUADRO DE INSTRUÇÃO SEMANAL
Aprovo o Quadro de Instrução Semanal nº 035/2017 - CFO BM/1º Ano 2017, da Academia de Bombeiro Militar, elaborado 
pela Divisão de Ensino da ABM e Supervisor do Curso de Formação de Oficiais, ministrado no período de 16 a 22 de 
Outubro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3432 - QCG-DEI)

2 - RESOLUÇÃO Nº 245/2017-CONSUP
Resolução nº 245/2017-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado e Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do 
CONSUP, no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, 
concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
 
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo e consultivo, máximo em matéria de ensino, 
planejamento e política administrativa, última instância de recursos no âmbito do IESP.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, abaixo relacionado:

I. Representação Interna, constituída por:
JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA - CEL BM

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 1/8



Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
 

Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para asumir a função de membro do Conselho Superior do IESP:
I. Reapresentação Interna, constituída por:
MARCUS VICTOR LIMA NORAT - CEL BM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
 

Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.
 

Plenário do CONSUP, 10 de Outubro de 2017
 

Transcrito no Diário Oficial nº 33479 do dia 16 de Outubro de 2017
(Fonte: Nota nº 3543 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular, encontrar-se em licença 
saúde no referido período.

Nome Matrícula Unidade: Data de Início: Data Final: 
Cargo do 
Titular : 

Titular: Função: 

CAP/QOBM MARCUS PAULO 
CARTAGENES VELOSO

54185268/1 22º GBM 06/11/2017 05/12/2017
MAJ - 
QOBM

RICARDO LENO 
ANAISSI PEREIRA

CMT DO 22º 
GBM

Protocolo: 93348
(Fonte: Nota nº 3633 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO DE MILITARES
Apresentaram-se à Diretoria de Ensino e Instrução os militares abaixo relacionados para fins de cumprimento 
de expediente:
SD BM Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre, MF: 5932508-1;
SD BM Márcio Lucas Cardoso Cordeiro, MF: 5932530-1;
SD BM Alessandro de Lima Figueiredo, MF: 5932452-1.
(Fonte: Nota nº 3317 - QCG-DEI)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
referencia: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

1 SGT/QBM-SAU NAZARE EUFRAZIA ALVIM DA 
SILVA

5598222/1 2º GBS-GSE AGO 2016 06/11/2017 05/12/2017

3 SGT/QBM JEAN VIEIRA FIMA 5432316/2 DETRAN NOV 2016 01/12/2017 30/12/2017

Protocolo: 93945,93624
(Fonte: Nota nº 3631 - QCG-DP)

3 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
Os militares abaixo relacionados participaram a Diretoria de Pessoal que lhe foram extraviados o seguinte documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro: 

SUB TEN/QBM MARCOS SERGIO CATIVO ROSA DE ARAUJO 5210321/1 TJE 00202/2017.002518-1

CB/QBM MARIO ANTONIO BARBOSA CARNEIRO 57175069/1 22º GBM 00352/2017.104316-0

Protocolo: 94155,94164
(Fonte: Nota nº 3629 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 2/8



1 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM EVANDRO LUCAS ALVAREZ PASTANA DA COSTA 5932368/1 28º GBM 193 de 19/10/2017 2º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93737
(Fonte: Nota nº 3637 - QCG-DP)

2 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM JEFFERSON SODRE CARNEIRO 5932304/1 23º GBM 193 de 19/10/2017 5º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93081
(Fonte: Nota nº 3641 - QCG-DP)

3 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM CAIO VINICIUS FREITAS DE ALCANTARA 5932386/1 28º GBM 193 de 19/10/2017 2º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93731
(Fonte: Nota nº 3642 - QCG-DP)

4 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM RENAN ALVES DE OLIVEIRA 5932404/1 28º GBM 193 de 19/10/2017 2º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93734
(Fonte: Nota nº 3644 - QCG-DP)

5 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM REYNAN SILVA DAS NEVES 5932363/1 28º GBM 193 de 19/10/2017 2º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93736
(Fonte: Nota nº 3647 - QCG-DP)

6 - AJUDA DE CUSTO

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/8



De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM ANA PAULA MARQUES SILVA 5932431/1 6º GBM 183 de 03/10/2017 15º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93024
(Fonte: Nota nº 3676 - QCG-DP)

7 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SD/QBM ANTONIO CLEYTON OLIVEIRA MENDONÇA 5932465/1 11º GBM 180 de 28/09/2017 CFAE

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93589
(Fonte: Nota nº 3677 - QCG-DP)

8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATO: 97
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de 07 (sete) veículos tipo caminhonete (viaturas para o serviço de Busca e Salvamento/AR’s), do Item I, 
através da, para atender o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará. Valor Total: R$ 1.059.800,00 (Hum milhão, 
cinqüenta e nove mil e oitocentos reais) Data da Assinatura: 06/11/2017 Vigência: 06/11/2017 à 05 /11/2018 Adesão Ata de 
Registro de Preços nº 11/2017, do Pregão Eletrônico nº 036/2017 – SGA/ACRE Funcional Programática: 
44.101.06.181.1425.7563 Natureza da Despesa: 449052 Fonte de Recursos: 0141 Contratado: CELSINHO VEICULOS 
LTDA CNPJ/MF: 10.707.442/0001-26 Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 1332, Vila Lucimar, CEP: 75.400-000, 
Inhumas/GO Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo: 245355
Diário Oficial nº 33493 de 8 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3663 - QCG-AJG)

9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 717 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.
Conceder aos militares: MAJ QOBM Celso dos Santos Piquet Junior e CB BM Rubens dos Santos Ribeiro, 1,5 (uma e 
meia) diárias para cada. Origem: Altamira/PA. Destino: Placas/PA. Período: 23 de agosto de 2017 e retorno dia 24 de agosto 
de 2017. Objetivo: a fim de avaliação em áreas atingidas pela enxurrada do referido município.
Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 245869
Diário Oficial nº 33494 de 9 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3664 - QCG-AJG)

10 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Contrato: 99
Exercício: 2017
Classificação do objeto: Outros Objeto: aquisição de 15 (quinze) veículos de passeio, tipo ETIOS HATCH, 1.3, 16V, 0 KM, 
para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará. Valor Total: R$ R$ 661.470,00 (seiscentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e setenta reais). Data da Assinatura: 07/11/2017 Vigência: 07/11/2017 à 06/11/2018 Adesão 
à Ata de Registro de Preços nº 06//2017, oriunda do Pregão Eletrônico nº 07/2017-MPE/Rondônia Orçamento: Função 

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/8



Programática: 44.101.06.182.1425.7563 Natureza: 449052 Fonte: 0141 Contratado: TOYOTA DO BRASIL LTDA, 
CNPJ/MF nº. 59.104.760/0001-91 Endereço: Avenida Piraporinha, 1.111 – Bairro Planalto – São Bernardo do Campo - SP - 
CEP: 09.891-002
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo: 246307
Diário Oficial nº 33494 de 9 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3665 - QCG-AJG)

11 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO CONJUNTA MPE-PA/MPF Nº 01/2017
A 7ª Promotora de Justiça de Santarém, torna pública Recomendação Conjunta MPE-PA/MPF Nº 01/2017, que se encontra 
à disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada á Av. Mendonça Furtado, 3991, Liberdade – Santarém – Pará 
– CEP 68.040-148, Telefone (93) 3512 0441 Órgãos Recomendados: a) Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Estado do Pará – SEMAS, b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém, c) Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Itaituba, d) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, e) Instituto 
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBIO e f) Corpo de Bombeiros Militar do Pará. Recomendação: que 
instituam Plano Emergencial de Ação para Prevenção e Controle de Queimadas existentes e de surgimento de novos focos 
em unidade de conservação e demais espaços ambientais especialmente protegidos nos municípios de Itaituba e Santarém, 
bem como apresente em 72 (setenta e duas) horas cronograma de medidas a serem adotadas na contenção e prevenção das 
queimadas nas regiões já citadas. Fica estabelecido o prazo improrrogável de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento desta 
Recomendação, para que os notificados apresentem respostas de seus termos. ADVERTIR que a presente Recomendação dá 
ciência e constitui em mora os destinatários quanto às providências solicitadas e poderá implicar a adoção de todas as 
providências judiciais cabíveis, em sua máxima extensão, em face da violação dos dispositivos legais acima referidos. 
Santarém, 01/11/2017 Ione Missae da Silva Nakamura – Promotora de Justiça
Protocolo: 245894
Diário Oficial nº 33494 de 9 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3666 - QCG-AJG)

12 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº. 1.389/2017-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/469786, R E S O L V E: 
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, a viajar para João Pessoa-PB, no período de 7 a 11 de novembro de 2017, a fim de participar do “XVII 
SENABOM”, sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM 
AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Chefe do 
Estado-Maior Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 247079
Diário Oficial nº 33495 de 10 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3667 - QCG-AJG)

13 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA
CEDEC PORTARIA Nº 775 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
Conceder aos militares: TCEL QOBM Eduardo Alves dos Santos Neto, CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, ST BM 
César Augusto Lopes Ribeiro, CB BM Maurício Adriano Sidônio dos Santos e CB BM Nelson Monteiro Amador, 10,5 (dez 
e meia) diárias para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Santarém/ PA. Período: 05 a 15 de novembro de 2017. Objetivo: a 
fim de participarem no referido município do Estágio de Combate a Incêndio Urbano – ECIU/2017 na qualidade de 
instrutores.
Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 246742

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/8



Diário Oficial nº 33495 de 10 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3668 - QCG-AJG)

14 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 754 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e; Considerando que o SD BM PAULO ERICK SOUSA DOS 
SANTOS, solicitou seu licenciamento a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar, deferido conforme publicação 
no Boletim Geral nº 191, de 17 de outubro de 2017; Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado 
APTO para fins de licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde publicada no Boletim Geral nº 192, de 18 
de outubro de 2017; Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, o SD BM PAULO ERICK SOUSA DOS 
SANTOS, MF 572185662-1, filho de Raimundo Paulo Siqueira dos Santos e Rosenilda Duarte de Souza, residente na 
Avenida Álvaro Adolfo, nº 826, Bairro Santíssimo, Santarém/PA. O militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 16 de outubro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 245097
Diário Oficial nº 33492 de 7 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3658 - QCG-AJG)

15 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo 
menor preço. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SOLUÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA. DATA DA 
ABERTURA: 14/11/2017. HORA: 10h30 (horário de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém – Pará - CEP 66.615-055. OBS.: O Edital 
encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Belém, 07 de 
novenbro de 2017. ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.
Protocolo: 244755
Diário Oficial nº 33492 de 7 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3659 - QCG-AJG)

16 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo 
menor preço. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SOLUÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO DE 
IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA. DATA DA 
ABERTURA: 14/11/2017. HORA: 10h30 (horário de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 925853– CBMPA OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Belém, 31 de Outubro de 2017.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira. Protocolo: 244018
Diário Oficial nº 33492 de 7 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3660 - QCG-AJG)

17 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017- CBMPA
O CEL QOBM ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 20/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SOB MEDIDA PARA OS ALUNOS DO 1º ANO DO CURSO 

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/8



DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA ACADEMIA BOMBEIRO MILITAR, a empresa HARDEN INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 15.326.929/0001-82, no valor global de R$ 63.082,80 (sessenta e três mil, oitenta e dois reais e 
oitenta centavos) Belém – PA, 31 de outubro de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil.
Protocolo: 244910
Diário Oficial nº 33492 de 7 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3661 - QCG-AJG)

18 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA . Resumo de Portaria nº 759 de 07 de Novembro de 2017. Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias, 
conforme discriminado em planilha. Origem: Belém. Destino: João Pessoa - PB. Período: 06 a 12 de Novembro de 2017. 
Objetivo: a fim de participar da 2° Assembleia Geral do Comitê Nacional de Combate a Incêndio que ocorrerá durante a 
XVII SENABOM.
Tabela: Diário Oficial nº 33493 de 8 de Novembro de 2017.

Resumo de Portaria nº 760 de 07 de Novembro de 2017.
Conceder aos militares: CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA E CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Marabá - PA. Período: 
21 a 23 de Novembro de 2017. Objetivo: a serviço da assessoria de obras do CBMPA.

Resumo de Portaria nº 761 de 07 de Novembro de 2017.
Conceder aos militares; CB BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS E CB BM MARCELO PAIXAO FLEXA, 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada. Origem: Belém. Destino: Salvaterra - PA. 
Período: 01 a 06 de Novembro de 2017. Objetivo: a serviço da assessoria de obras do CBMPA.
Augusto Sérgio Lima de Almeida – Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil em 
exercício.
Protocolo: 245662
Diário Oficial nº 33493 de 8 de Novembro de 2017.
(Fonte: Nota nº 3662 - QCG-AJG)

19 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

SD/QBM MIKE HUNDERSEN GOMES MELLO 5932422/1 ESPOSA

MEYGAN 
LOWAMA 
TEIXEIRA DUARTE 
MELLO

31/05/1990

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 93331 
(Fonte: Nota nº 3672 - QCG-DP)

20 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

SD/QBM MIKE HUNDERSEN GOMES MELLO 5932422/1
MEYGAN LOWAMA 
TEIXEIRA DUARTE 
MELLO

ESPOSA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 7/8



Protocolo: 93331
(Fonte: Nota nº 3673 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA, no uso de sua competência e conforme o art. 154, da Lei nº 6.833/2006, 
resolve: Cancelar as punições disciplinares aplicadas ao militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula
Tipo de 
Punição: 

Dias de 
Punição: 

Data: Publicação: 

3 SGT/QBM-COND JOSINELIO DA CONCEICAO COSTA 5623294/1 Repreensão 05/01/1995
BI Nº 007 05 DE 
JAN DE 1995

3 SGT/QBM-COND JOSINELIO DA CONCEICAO COSTA 5623294/1 Prisão
04 (QUATRO) 
DIAS

26/10/1995
BI Nº 206 DE 26 
DE OUT 1995

3 SGT/QBM-COND JOSINELIO DA CONCEICAO COSTA 5623294/1 Repreensão 29/12/1995
BI Nº 249 DE 29 
DE DEZ DE 1995

3 SGT/QBM-COND JOSINELIO DA CONCEICAO COSTA 5623294/1 Detenção
04 (QUATRO) 
DIAS

15/04/1996
BI Nº 070 DE 15 
DE ABR DE 1996

Protocolo: 85871
(Fonte: Nota nº 3719 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 207 de 13/11/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 20/11/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação E165421110 e número de controle 233 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 8/8


